(11) Cest la copieque fit executer leduc Altaemps, quand il fut contraint de ceder son manuscrita
Paul V. La note suivante,mise en tete de cette copie, ne peut laisser a ce sujetaucun doute : Unusex co-
dicibusbibliothecmAltaempsianw,a Paulo Vmanu regiaexceplis,nttnc veroaJohanne Angetoab Altaemps
ducepropriis sumplibusridclissimeex. originalibustransumplus,ut bibliothecaprwdicta tanto honowjam
decoratanoncareret.
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bliothequedu Vatican.Leur extrerae obligeance m'a permis de terminer en peu de temps les dlfferenls

travaux qui m'avaient appele a Rome; on eut dit qu'ils voulaient protesler par leur empressementcoirtre

les reprochcs si souvent adresses aux bibliothecaires italiens. Je desire vivementque 1'expressionde

ma gratitude parvienne jusqu'a eux dansTasile ou les revolutions les ont peul-etrecontraintsde se rc-

ugier.
Juin 1849.

PRIVILEGIA

ECCLESIiE SANCTI SEPULCM

IHERUSALEM.

p.

[Sine rubnca.

EgoPeregrinus, abbasSancteMaricde Latina, ab

hac hora in antea fidelis ero sancte Ierosolimilane

ecclesie domnoqueRoberto,patriarche eiusdemec-

clesie, et succcssoribuseius canonice intrantibus.

Nonero in consilioneque in lacto ut vitam perdant
aut membrum,vel capiantur naalacaptione. Consi-

lium, quod michi aut per se aut per nuncium aut

per litteras manifestabunt, ad eorum dampnura
nulli pandam. lerosolimitaneecclesiepatriarchatum
et rcgulas sanctorumpatrum adiutor ero ad defen-

dendumet rctinendumcontra omneshomines,salvo

ordine meo. Bona ecclesiemeenon alienabo neque
de novoalicui infeudabo.Vocatus ad sinodumve-

niam, nisi prepeditus fuero canonica prepeditione.
Nuncium* ecclesie lerosolimitane et domini pa-

triarche, quos certos esse cognovero, in eundo et

redeundohonorificetractabo et in suis necessitali-

bus adiuvabo.Ierosolimitaneecclesieliminasingulis
annis aut per me aut per certum nuncium visitabo,
nisi corum absolvarlicenlia.Et hec promitto coram
vobis doraino Arnaldo, Liddensi cpiscopo,vicario

predicti domini patriarche, nomine eius etsancte
lerosoloraitane ecclesie. Sic Deusme adiuvetel hec
sancta Deievangelia.

II3.

[Sine rubrica.]
Archiepiscopis,episcopisaliisque prelatis, omni-

busque Christi fidelibus in regno Thesalonicensi

conslitutis, ad quosIittere iste pervenerint, Willel-

mus, Dei miseratione ecclesie Dominici Sepul-
cri prior humilis, cum eiusdemecclesie capitulo

A sinccras oraliones in Chrislo.Veslreconstare cupi-
mus universitatiquod nos, cognoscentesprudentiam
ct honestatem lalorem *

prsesentium dilecti cano-

nici nostri N., ipsumconstituimus prioremet pro-
visoremomniumdomorumet possessionumnostra-

rum, quas in regno Thesalonicensi tenemus., e*,

aliarum in Roman[i]a,que subiectenon sunt nostre.

domui Constantinopolitane;hoe lameu apponeutes

quod tam ipse quam alii procuratores domorum

nostrarum non habeant polestatemvendendi, obli-

gandivel inutiliteralieiiandiservos,jancillasaut alias

ccclesiepossessiones;unde, si quid talium ab aliquo
nostrum sine consensu capituli faetum fuerit, non

habeat aliquamfirmitatem; rogamusigitur ut qui-
libctvestrum super talibus non scripta sua confe-

rat nec bullam. Dedimus autem eipotestatem fa-

ciendi fratres ct sorores, quos utiles et ejsclesie vi-

derit expedire.Vestre denique supplicamuspietati

quatenus amore Crucifixi predicto N. priori consi-

liumvestrum et auxilium , in quibus necesse ha-

buerit, inpeftderevelitis, attendentes quod nos qui-

dem pro omnibus fidelibus,specialiter autem pro

nostris benefactoribus,iugiter Dominosuplicamus.

III».

LITTEREWILLELMIPRIORISET CAPITULISANCTISE-
PULCRI.

Willelmus, Dei miseratione Dominici Sepulcri

prior humilis, cumeodemcapitulouniversis fratri-

bus in obedienciisDominiciSepulcriin N. constitu-

P tis fraternam in Dominodilectionem.Cognoscentes
fidelitalcmct discretionem laloris presencium di-

lecti canonici nostri N., ipsum statuimuspriorem

domorum, possessionumet omnium, que in N. te-

1 Cette charte se trouvedans le manuscrit A, au verso du feuilletde garde; elle manque dans le mi-
nuscritB. 3

Corrigeznuncios. 3
A, f° 1, r°; manquedans B. *Corrigeztatoris. "A, f°1, r°; mauque

dans B.
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nemus, iniungenteseidemul,si qua destrucla sunt,

pro posse requirat, ctomnia sibi coromissaad ec-

clesienoslre utililalemet Dumini dirigat honorem.

Significamusautenivobis quod tam ipse quam alii

procuratoresdomorum nostrarum non habeant po-
tcstalemvendendi,obligandivel inutiliter alienandi

servosvel ancillas aut alias ecclesie possessiones;
unde, si quidem

e talium ab aliquo nostrum sine

mandatocapituli factumfuerit, esse irritura sciatis

et omni roborecarere; nullusquoquevestrum pre-
sumat huiusmodi excessibus consensum vel testi-
moniumadibere.DedimusautemeidemN. priorem7

jpolestatemfaciendifralres et sorores, quos ulileset
ccclesieviderit expedire.Precipiraussiquideravobis
in virtute obedientieut, visis hiis lilteris, prefato

priori manualem obcdientiamfatiatis, debitamei-

dem reverenciam exibentes.Moncinus dcnique tit

bonis operibus Dorainum pre ocnlis sic habcatis,

quod ab huius vile miseriis pervcniatis ad gaudia
cterne felicitatis.

IV8

»E OBEDIENTIAQUAMFECITECCLESIE[SANCTl]SETUL-
CRlMAURUS,ABBASTEMPLIDOMINI.

Ego Maurus, ecclesieDominiTempliabbasbene-

dicendus, ab hac hora in antea fidelis et obediens
cro sancte lerosolimitane ecclesiedominoquemeo

patriarcheR[oberto]ej'usquesuccessoribuscanonice
kitrantibus. Non ero in consilio neque in facto ut
vilamperdat aut membrum, vel in captione capia-
tur, necut ecclesiaDominiciTemplia iurisdictione ,
sua et obedientiaIerosolimitaneecclesie separetur.
Consiliura, quod mihi per se [aut per] nuncium

manifestabil, ad eorum dampnum nulla 9
pandam.

Patriarchatum Ierosolimitaneecclesieet ea, que ad
eandempertinent, adiutor ero ad defendendum et

retinendum',salvomeoordine,contra omneshomi-
nes. Vocatusad sinodumveniam, nisi prepeditus
fuerocanonicaprepeditione.Nuncium ipsius, quem
certum nuncium esse cognovero, in eundo et rede-
undo honorificetractabo. Sic me adiuvet Deuset
hcc sancta evangelia.

V.
OES;.'BIECT10NEQUAMDEBETTYRENSISECCLESIAEC-

CLESIEIEROSOLIMITANE.

(Videin InnocentioII ad an. 1145). ]
VI.

2i REVERENTIADEBITACANONICISSANCTISEPULCRI.

(Videibid.)

VII.
3E OBEDIENTIAQUEDEBETURPATRIARCHEIEROSOLI-

MITANO.

(Vide ibid.)
VIII.

fRIVlLEGIIIMDOMINIPATRIARCHEETECCLESIE1EROSO-
LIMITANE.

[Videin LucioII papa ad an. 1145.)

A IX ••.

[Sine rubricq.]
Post captamAnliochiamPodiensiseptscopus,sedis

apostolicelegatus,prudentioplimalumitsusconsilio,
Ierosolimitanoregno el Antiochenoprincipalui ler-
minumposuil, fluviumscilicet,qui Tripolimet Tor-

tosaminterfluil; decerntis ut lernsalem omnemter-
ram a parle auslrali usquead eundemfluviutniure

perhennipossideal, et Antiochia ex altera fluminis

parte nichilominusoblineret.

Paschali papa apud Benevenlumconcilium cele-

brante, ab Anliochenopatriarcha el principenuncii

transmissi sunt, qui in eodem co/tcilioAnliochene

iureecclesiesibi reslilui postulaverunt.Quibusliuius-

modi dedit responsum: Non solemusde.tractatibus
" ecclesiarumcito respondere; sed pctitioni veslre,

quia de longevenistiset longavia vosexpectatred-
diluros ", non est differendumquod habemus para-
tum respondere.SanctememorievenerabilisUrba-

nus papa, quandp concilium populosissime con-

gregationi[sjin MonteClaro celebravilviamque.IeT
rosolimilanamsuscitavit, decrevissemeuioratur et

scitur quod quicunqueprincipesprovinpiasvelcivi-
tatcs super gentiles couquirerent,eliminiitis" gen^
tium ritibus, eorum principatibus ecclesie lestitule

pertinerent.
X.

PRIVILEGIUMPASCIIALISII PAPE.

(Videin Paschali ad. an. 1118)

c
XL

PRIVILEGIUMEIUSDF.M.

( Videubi supra.)
XII.

TRIVILEGIUMEIUSDEM.

(.Videibid.)
XIII.

PRIVILEGIUMCALIXTIIIPAPE.

(Videin Calixto II ad an. 1124.)
XIV.

EIUSDEMDECONFIRMATIONECANONICORUMREGLLARIUM,

(Videibid.)
XV.

PRlVILEGIUMHONORIIII PAPE.

(Vide in Honorio II ad an. 1130.)

D XVI

ALIUDEIUSDEM.

(Videibid.)
XVII.

PRIVILEGIUMINNOCENTIIII PAPE.

(Vide in InnocenlioII ad an. 1143.)
XVIII.

ALlUDPRIVILEGIUMEIUSDEM.

(Videibid.)
XIX.

PRIVILEG1UM"CELESTINIII PAPE.

(VideinCalestino Iladan. 1144.)

•
Corrigczqnid^ ' Corrigezpriori. " A, f° 1, v°; manquc dansB. °

Corrige/,nutli, " A, f° 3, V ,
manqueflans B. "

Corrigezrcdiluros. " Conigcz efiminatis.
*
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;XX.
EIUSDEUIIE CONF-RMATIONEPOSSESSIONUMECCLESIE

SANCTISEPULCRI.

(Vide ubi sttpra.

XXI.
.PRIVILEGIUM1.UCIIPAPEII.

(Videin Lucio II ad an. 1145.)
XXII.

PRIVILEGIDMPAPELUCIIII DECO.NFIRMATION

(Videibid.)
XXIII.

PRIVILEGIUMEUGENIlIII PAPEDECONFIRMATIONE.
(Videin EugenioIII ad an. 1153.)

XXIV.
DE CONFIRMATIONEOBLATIONUMALIUDPRiULEGIUM

EUGENIIIII PAPE.

(Videubi supra.)
XXV".

PRIVILEGIUMARNULFIPATRIARCHE.
Transmututiocanomcorumseculariumin regutares,

quam fecit Arnulfus patriarcha, assentiente rege
Batduinoprimo, et de his queeis constituitad viclum
ct vestilumeorum: videlicetmedietatemoblationum
Sancti Sepulcri, el omnesoblationessancle Crucis,
nisi in parasceve,et decimasomnesIerusatemper-
linentes, exceptisdecimisfunde, et ecclesiamSancti
Pelri in Ioppecumomni honoresuo et dignitate, et
ecctesiumBcali Lazari cumomnibusappendiciis;et
hec otnnia habeanl libere el ad volunlatemeorum
ordintntl%.

In nominesanete et individueTrinitatis.

Ego Arnulfus, Deigratia patriarcha Ierosolimita-
nus ", servus servorumdivinitalis eiusdem,a mini •

mus, Balduino,Deinutu Ierosolimorum"
rege glo-

riosissimo, imperante et nobiscum in omni bono
tota virtute animi consentiente, cunlis per orbem
Christumcolentibusnolificoprivilegium,quod anno
incarnationis dominice MCXLV,noslri vero patriar-
chatus III, regni autem predicti regisxiv, indiclione
vii, cpacta xii, de renovatione ecclesie Sancli

Sepulcri ipsius regis consilionobis esl institulum el
confirmatum.CumDominusnoster Ihesus Christus,
Dei vivi filius, ecclesiarasuam in tantum dilexerit,
ut pro ea homofactus eandem preciosissimosan-

guine suo redimeredignatus sit, passionis ac glo-
riosissimc resurrectionis sue. locum in finem sua
ineffabilimisericordiaadeodignatus est diligere, ut
eam de manu Turcorum et Sarraeenorum eripere
ac Christianis fidelibus suis innumeris affeclispro
eiusdem loci deliberatione sola sua divina virtute

placucrit tradere. Nichilenim humanavirtus, nichil

sapienlia', nichil exercitus noslri multitudo profi-
ceret,nisi divina virtus inexpugnabiliterpugnaret

pro nobis", nisi et nos in locopascue sue miseri-

A cordiler collocarct,nisi ctiam nos indignos,paganis
abolitis, hereditatis sue misericordiusheredes effi-
ceiet. Sed antiqui hoslis neclriquitia", dolensse
vasa ire perdidisse, qui ovile dominicum, ut leo

rugiens, millenisartibus molitur irrurapere, machi-
nari cepit qualiter vasa disperderet misericordie.
Novos quippe incolas dominici oblitos preccpli de
d e in diem plus et plus corrupit; qui, minores
nichili reputans, ad clerura etiam transcendit, et
juis eum prestigiis agitans , sibi mancipavit; quem
enimdecebat ut devotiorDeoexistcretet bonumde
se exemplum mihoribus pr^beret, proh dolor!

volupiaticarnis magisservivit80,et honoremsuum
modis incredibilibuspolluerenon dubitavit.Et pius

Dominus,qui sepulturesuelocumoculomisericordie
"

benignerespicit, nostris temporibusillorumnequi-
tias sua severitate correxit. Defunctoenim prede-
cessore noslro, domno Gibilino, ego Arnulfus,
omniura lerosolimitanorum" humillimus, a rege,
clero et populo in pastorem electus et patriarchaii
honore sublimalus, anime mce periculum metuens

eorumque animabus mederi cupiens, criminibus

corum diutius consentire nolui, quos correctione

paterna, utvitam suam corrigerent, multociens

ammonui. Monebamenim ut communiter viventes

vitam apostolicam sequerentur, et [pro]" regula
beali Augustini vita eorum canonice regeretur, ut

DominoIhesu Christoeorum devotius placcret ser-

vitium, et nos cum eis in eterna gloria reciperemus
_ premium. Cum autem quidam eorum, Deo inspi-

rante, salutifera ampleclerentur monita., quidara
vero abdicarent instigatione diabolica, hos ut

Christi famulos in Sancti Sepulcriecclesia deccnter

ordinavi, illos autem ut inobedienteset regularibus

preccptis obsistentesab eadem ecclcsia penituseli-

minavi. Presentium igitur sancte conversalionicon-

sulenset futurorum bono propositoprovidenscon-

silio regis incliti Balduinietassensu cleri et populi

patriarchatus nostri, eis partem conslitui, ct ut

sufficienter victum et vestitum habeant zelo Dei

ordinavi. De cunctis namque oblationibus, que ad

SepulcrumDomini venient, in omnibusmedietatem

accipient; de cera veroecclesiaduas partes ad lumi-

naria, terciam habebit patriarcha; de Cruce yero

0 Domini, quam canonici custodiunt, omnitempore
oblationes habebunt, nisi in sola die sancti pa-

rasceve", aut si patriarcba eam secum detulerit

pro aliqua necessitate. Dedi etlam decimas tocius

sancte civitatislerusalem" ct locorumsibi adiacen-

tium, exceptisdecimis funde, que sunt patriarche;
dimidiamquoque parlcm illius beneficii, quod rcx

Sepulcrotradidit pro excambituepiscopatusBethlc-

\ emilici. Conccssietiam eis in loppencivitaleeccle-

siam BeatiPetri cum suo honore et cum tola dignr-

13A, f°25, r°; B, f° 22,r".
'*Ce sommaire manque dans B, ct la rubrique y est ainsi concue: De

transmutationecanonicorumseculariumin regulares.
" B, Iherosolimitanus. " B, eiusdemdivimlatts.

«7B, Iherosolimorum. >»B, pronobispttgnarel.
" B, nequilia.

««B, inserattif. alB, Iherosolimitanoruw..
"

Suppleed'apres B. " B, parascheve.
n B, Iherusatem.
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tate, que pertinet matri ecclesie. Concessi etiam

ecclesiam Beati Lazari cum omrribusappendiciis,

que adiacentei, et omniaquecumqueantea possedit
ecclesia. Et res suas, quascumquehabent vel possi-
dent vel Deus daturus est eis, libere habebunt et

prout voluerint ordinabunl. Si quis autera hoc pri •

vilegium nostrum violare presurapserit, illi. per.e

subiaceat, quam Dominusomnibusmaledictispro-

misit.nisi resipuerit; gratia autem et pax a Deo

Patre et DominoIhesu Christosit ista custodienli et

sancte ccclesieiura tuenti. Amen.

XXVI».

PRIVILEGIUM"9WILLELMIPATRIARCHEDECONFIRMATIONE
OMNIUMPOSSESSIONUM.

In nomine sancte et individueTrinitatis Patris et

Filii et Spiritus sancti, ainen.

Gullelmus, Dei gratia Ierusalem" patriarcha,
karissimis in Christo filiisPetro, ecclesie Sepulcri
Doininipriori, ceterisquefratribus in eademecclesia

vitam professis canonicam, tam presentibus quam

futuris, salutem. Officiinostri nos compeilitaucto-
ritas commissarum nobis animarura vestrarura
lucris ct profectibusinsudare, et ad coramuaisvite

vestre sustentacionempaterne vobis cura soUicitu-
dinis providere. Si enim commissinobis regiminis
debitoecclesias inlra patriarchatus nostri terminos

constitutaset earum filiostueri debemus atque dili-

gere, vos, qui ut speti[a]liores28liliinobis vicinius

adherelis et quorum nobis omnimodis cura com-

raissa est, equius iudicamus in tuitionis nostre

grcmioconfovere,ut tantoliberius in ecclesiaquam

Redemptornoster passionissiiehumilitate et resur-

reclionis gloria illustravil, exhibere possitis eidera

Redemptori devolissimo"9 famulatus obsequium,

quanto in administratione temporalium nostrum
filialitati vestre videritis non deesse suffragium.
Predccessoris itaque nostri pie memorie, domni

Arnulfipatriarche, instiluta, que et apostoliceauc-

toritatis privilegiosunt et confirmationesanctila'80,

pia aviditate sequentes, quecumquein ecclesia Se-

pulcri Domini, cui auctore Deonunc preesse tlinos-

cimur31,de regularium canonicorumsuo tempore
conslitutorum aut constituendorumvictu et vestitu

zeloDeiet bonestatis gratia ordinavit, et in perpe-
tuum habenda privilegii sui inscriptione firmavit, ]
nos quoque tibi, filiPetre, ac fratribus tuis, tam

prcsentibus quam futuris, libere in perpetuum
possidendaconcedimus,et,utsulficientiusnecessaria

habeatis, eis ampliora auicimus. Dignumest enim

ut,qui nostra volumus instituta servari, pios prede-
cessorumnostrorumactuset dispositionesnonsolum
non infringere, sed etiam, in quo possumus, stu-
deamus omnimodis imilari. Omnium ergo oblatio-

num, que ad Sepulcrum Dominipertinebunt aut

A dcferentur,vobismedietatcmconcedinius,ita •amcii
ut de cera solum ad luminaria concinnanda duas
ecclesia partes obtineat, tercia vero tam nostris

q\:am succcssorum nostrorum usibus et utiiitalibug
cedat. Oblationes vero sancte Crucis, que vestre
eustodiedeputatur, oiuni temporerecipiendasvobis
et habendas sancimus", excepta videlicct feria
sanctiparascheve,aut cum me autsuccessores meos
necessitasaliqua compulerit eara uspiamdcportarc.
Decimaseliam tocius sancte civitalis Ierusalem33et
locorum sibi adiacentium vobis non minus conce-

dimus, exceplisdecimisfunde, quead nosttum ius

perlinere noscuntur. Dimidiam quoque partero
omniumillorumqueTjonememorie rex Ierusalem3*,
BalduinusLatinorumprimuspro concambioBethle-

"
emitici episcopatus ecclesieDominiciSepulcri tra-

didit, similimodovobishabendasanctimus3°.et in

civitateIoppe ecclesiam Beati Petri cum dignilate
sua et omni honoris plenitudine, qui ad eandem

matrem ecclesiam noscitur pertinere. Ecclesiam

preterea Beati Lazari cura oronibus[suis]
3Sperti-

ncntiis et quatuor casalibus, Benahatie, Beneha-

beth, Ragabam,Roma, que ab eodemregeBalduino

Sepulchro Domini fuisse tradila ex eius privilegi.i

comprobantur, pari vobis modoconcedimus, et "

villanos cum suis familiis, qui eiusdem regis doao

vobis per eandem scripti sui paginan»contraduntur.

Deproprio quoque nostro ecclesiaraQuarentene3S

vobis deinceps possidendam adicimus; omnesque

r furnos Ierusalem 39, quos ex venerande memorie

ducis Godofridi*°dono habetis, vestro iuri deineeps

mancipamus,exceptis tribus, quorum duo necessi^

tati pauperum Hospitalisdeserviunt et subiciuntur,
tercius vero ecclesieSancteMarieLatine usibus de-

putatur. Omniaetiam casalia, que iclemvenerabilis

dux Godofridus" ecclesie DominiceResurrexlio-

nis 4' concessit, vobis libere in perpetuum possi-
denda decernimus, sicut in prefati regis Balduini

privilegio conlinentur. Huic nostre concessionis

muneri quatuor casalia, Gath43, Capharruth Crc-

fesilta, Porphiria, cum suis appendiciis censemus

adiungej-e, que ex dono et eoncessione fratris et

coepiscopi nostri Rogerii, Ramathensis episcopi
iuste in presentiarum disnosciminiu possidere. Et

Dut cuncta breviter concludamus, non solum ea que
infra patriarchatus nostri metas vobis gratia divina

concessit,verum etiam quecumque citra mare aut

ultra mare possidetis, aut in futurum concessione

pontificum,dono regum ac principum, sive oblatio-

nibus fideliumiuste poteritis adipisci, salva dioce-

sanorum episcoporumreverentia , iuri vestro per-

petualiter subdimus, ita ut in omuibuspatriarchalis

dignilatis, ius quoque ac reverentiaconservetur. Ut

auteni hec omnia vobis integra illibataque serven-

15A, f°25, r°; B, P>25, r°. ,s B, Item privilegium. " B, Iherusalem. 58B, specialiores.
" Corrigez

devotissimi;B, devoli. 3*B, sanccita. " Gettephrase est redigeedans A d'une facon incomprehensible:
quecumquepreesxedisnocimurin ecclesiaSepuleriDominicui uuctore Deonunc. " B sanccimus. 33B, Ihe-
rusalem. 3l B, Iherusalem. 3"B, sanccimus. 36Suppleed'apres B. 37DansAil va ut. n B,Quarunle-
ne. a9B, Iherusalem. *' B,Godefridi.

" B, Gvdefridus.
" B,Resurreclionis. *3B,Gilh. *vB,dinoscimini.
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lur, prescntem paginara sigilli nostri appositione
sauccimus**et eorum, qui subscripti sunt, attesta-
tionibusroboramus. Interfuerunt enim huic nostre
concessioi.i:

Gaudenlius*", Ccsariensis archiepiscopus.
Rogerius, Ramatensisepiscopus.

Anselmus, Bethleemepiscopus.
Robertus, Ierusalem*Tarchtdiaconus.

Gaufridus, abbas ecclesieTerapli Domini.
Arnoldus*', prior MontisSyon.
Henricus, prior MontisOliveti.

Rokrlus, abbas ecclesieSancte Marie Vallis

losaphat. .

Soibrandus,abbas SancleMarie Latine, et alii
non pauci.

Si quis igitur predictas possessionesminuerevel

aufeire, aut ablalas retinere tcmptaverit, et hanc
i:ost.e diffinitionispaginamsciens, contra eam in-

surgcre vel infirmare presumpserit, post secundam
et terciam comraonitionemsi non ad congruamsa-
tisfactionen venerit, excommunicationisubiaeeat,
atque, a sacra perceplione corporis et sanguinis
Christi Domini alienus, districti examinis ultioni

subiaeeat; cunctis autem privilegii liuius stalnla
seivantibiispax Domininostri Ihesu-Ghrislietbe-
neliciorumnostrorum participatio in presentiseculo

conccdatu:',ut per hec ad eterne beatitudinis gau-
dia provehi moreanlur. Amen.

Facta esl quoque pagine presentis ^9 inscriptio
anno dominice incarnationis MCXXXVII,indictione

prima, epacta vn, regnante domnoeodem80nostro
IhesuChristo,FulconeauteraregeLalinorumUl re-

gno Ierusalem•' presidente, patriarchatus autera
nostri annov».

XXVII".
ALIUD PRIVILEGIUMWILLF.LMIPATRIARCHEDEDONO

QIIARENTENE,v.
In nomine sancle et individueTrinitatis Palris et

Filii et Spiritus Sancti, amen.

Notum sit omnibustam futuris quam presentibus

qtioddomnusWillelraus "", Dei gratia IerusalemM

palriarcha, Sancte Quarantene locum cum univer-

sis, que ad eum pertiucnt, canonicis Sanclissimi

Scpulcri perpetuo possideiidumdonavit. Ipsi vero
canonici pro dignitate et reverentia eiusdem loci,
pro sua etiam salute, ipsius domni patriarche et
domni Petri prioris consilio et assensu, uuum de

confratribus suis, videlicet Rainaldum, in codem
locopriorem fecerunt; et, ut prioratus in perpetuurn
ibidemforet, lali modoconstitueruntut ipse scilicet

prior quasi unus ex ipsiscanonicisexistat, et Sancti

Sepulcri priori et eiusdem canonicis semper ohe-

diat; successores autem eius de supradictis cano-
nicis communieorum consilioperpetuo consliluan-

A tur. Liberameliam potestatera locum multiplicandi
ct fratres aggregandiet recipiendi sibi et suis suc-
cessoribuspariter concesserunt

Hec institutio facla est anno dominice incarna-

tionis MCXXXIV,indictionexu. Cuius»Tinstitutionis
auctores et testes sunl:

Domnus WiUelmus"8, patriarcha, et domnus

Petrus, piior. Petrus, subprior. Gillebertus.

Anselmus, precentor. Petrus Bernardi. Gof-

fridus, thesaurarius. Fulcherius. Magister.
Roberlus. AVillelmusB9. Oshertuse". Haime-
ricus 61.Balduinus.

De diaconibusvero : Valterius 62.Moyses.Bo-

gerius. Petrus. Geraldus, qui cartara istam

composuit.
** Desubdiaconibus: Geraldus.Petrus Clementis.

Eurardus. Gervasius.
Ad hec corroboranda domnus Willclmus63

pa-
triarcha, sigillumsuum el canonici suum apposue-
runt6*.

XXVIII611.
'

, :
ALIUD<ePRIVILEGIUMWILLELMIPATRIARCIIEDEDECIMIS

IERIC06,i
In nominePatris et Filii et Spiritus Sancti, amcn.

Bonerei dare consilium68
presentis habetur vite

subsidiumeteterncremunerationisexpeclarecernilur

premium.Cognoscatigituruniversorura tam clerico

rum quam laicorum carilas quod ego Willelmus,
Dei gralia patriarcha lerosolimitanus°9, cum liceat

r cpiscopo c.uilibet ecclesiam in parrochia sua pau-

pertate destitutamrebus ecclesie, cui presidet, lem-

perantie tamenequitate servata, ditare, pie postula-
lione voluntatis filiorummeorum et canonicorum,
totius 70 videlicet Sanctissimi Sepulcri conventus

rogatuet consilio,Quarantene, id est locoglorio[si]-
ssimo, in quo Redemptornoster, ieiuuassetquadra-

ginta diebus et quadraginta noctibus, postea esu-

riit, quoniamhunc locumsanctum iam eisdem filiis

meis et canonicis in possessionedederam,atque li-

bcram eis et absolutam iri eoloco ponendipriorem

quemlibetet deponendicanonicepotestalemin per-

pctuum concesseram, cum facultas predicto con-

ventui non suppetat, qua loci illius pauperlatem
•relevare possit, eius quidempostulatione et conlau-

Ddatione, decimas Ierico " in perpetuumpossiden-
das prefate Sanctissime Quarantene,ut in nostris

coram Deorationibus iraputetur,dono et" concedo

[elT3],ut firraius et magis ratum sit, eiusdemloci

altare consecrans, super ipsum altare consecratum

ponensoffero.

Hocautem donum factum est et concessum ilai-

naldo, Quaranlenepriori, et successoribuseius per
. , conventum Sancti Sepulcri canonice intronizatis,

presentium nostrorum sigillorumconfirmationeto-

**B, sanctimus. *8B, Gaudencius. *TB, Iherusalem. 48 B, Arnaldus. *9B,presenttspagine.
" o,

eodemdoinno. »•B, Iherusalem. "
A, f°26, v°; B, f° 24, r°. "3 Manquedans B. «*B, Quarantene.

" B, Guillelmus. »6B, Iherusatem. STB, flwius. »aB, Guillelmus. °9B, Guillelmus. "B, Osberius.
61B, Aimericus. " B, Galterius. 6aB, Guillelmus. 6kB, posuerunt.

6»A, f°'27, v°; B, f>;,»i;^..68
Manquedans B. 6TB, Iherico. 68B, comullum. 6tB. Ihcrosolimitanus. " B, tocius. n B;/fterfi*.

'*
ManquedansB. 73Supjilced'apres B. .
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tiusque " conventus Sanctissimi Sepulcri cetero-

ruraque probabiliumtcstium subscriptione, anno ab

incarnatione Domini nostri lhesu Christi MCXXXVI,

epacla xv, indictionexiv. Huiusrei testes sunt:

Rogerius, Lyddensisepiscopus.Anselmus,,Be-

thleemepiscopus.Petrus, prior Sepulcri Do-

mini. Achardus, prior Templi Domini. Ar-

nardus T5, prior Montis Syon. Henricus,

prior MontisOliveti.Robertus, abbas Vallis

Josaphat. Soibrandus, abbas Sancte Marie

Latine.

De convenlu Sancti Sepulcri. Domnus Ri-

chardus T6. Petrus Barchinonensis.Robcrtus
Arthasiensis. Gaufridus Constantinopolita-
nus. Anselnius, precentor. Radulfus Pari-

siensis. Petrus Bernardi. Garnerius. Geher-

tus ,T.Robertus.Willelmus.Wlgrinus. Lam-

bertus. ItemLambertus.Godofridus.Moyses.

Rogerius. Bartholomeus. Gervasius. Geral

dus. Eurardus. Dionisius.
XXIX T8.

Confirmatioregis Balduini primi de omnibus,qtte
dux Godefridusecclesie[Sancti] Sepulcri conlulit :
videlicelcasaliumxxi, quorumnominahic subscripla
sunt, et furnorum Ierusatem, et villanorum apud
Sanclum Lazarum cumfamiliissuis, et IVcasalium

superSanciumLazarum,et millemodiorumtritici i«

territqrio Neapolis, et dimidie parlis cambitus epi-
scopalusBethleemiticin.

PRIVILEGlUMCASALirMET DECIMARUMCONCESSIONIS
BALDUINIREGISPRIORl[s]80.

In nominesancte et individueTrinitalis. |
Decetomnes,quosad regiepolestatiscelsitudineai

clivinagraliavoluil sublimare,a sanctis iustisquepe-
ticionibus aurem clementie sue non avertere, seU

votis piis Deoqueplacitis desideriis, ut bene ampli-
ficentur, diligenter adquiescere..Anno igitur ab in-

carnatione Domini MCXIV, anno quoque rcgni
mei xiv, jndictione vn, epacta xn, ego BalJuinus,

regnum Ierosolimitanum8i
dispositione Dei opti-

nens, a patriarcha ipsius sancte civitatis lerusa-

lem8",venerabili Arnulfo, et a toto conventu cano-

nicorumecclesieSancli Sepulcri rogatus, volo et

concedoper huius scriplionis decretum ut, quid-
quid83ducem Godefridum,predecessoremmeum et

fralrem, eidem ecclesie dedisse cognovi, inviolata

permaneant8*: scilicetcasella8»
viginti et unum sic

nominala,Ainquine,Armotie,Kefreachab,Kefredil

Bubil,Hubin, Arara, Kalendie,Betligge86,Byrra.87,

Subahiet,Ataraberet, Urniet, Zenu, Helmule,Bei-

telamus, Aineseins, Barimeta, Beitiumen, Beitfu-

•teir88,Betsuri89; et omnesfurnos Ierusalem80,ex-

ceptisduobusHospitaliset uno de Latir.a; et apud

A Sanctum Lazarum villanoscura familiis,quos San-

cto Sepulcrotradidi; et quatuor casalia supra San-

ctum Lazarurn, quorum nomina sunt hcc, Beneha-

tie, Beneliabelh,Bagabam,Roma; et in territorio

Neapolis mille modios tritici unoquoqueanno ; et

dimidiampartem illius possessionisquamdedi San-

cto Sepulcropro excambituepiscopalusBethle[e]mi-
tici. Et ut raea regia preceplio nostris futurisque

temporibus firmitatemobtineat, huius privilegiiilr-
mamentumauctoritate mea roboro, manu mea sub-

terconfirmo,sigillomeo sigillo, ut sancte congrega-
tioni ipsius ecclesie firmiter ,et inviolabiliterliceat

l.ec omnia possidereiure perhenni. Si quis autem

ex successoribusmeis, sive in clericalisivc in Li-

cali vivens ordinavi91,contra hanc meam regiam
" instimtionem atque dccretum, quod absit! ire pre-

sumpserit et infringere conatus fuerit, et de consti>-

tula canonicorumprebendaaliquiddiminuerit, eam^

que sacrilegis debetur, penam in eternum scnliat;

gratia autem et pax a DeoPatre el Doininonostro

lhesu Christo omnibus sancte ecclesie iura tuenli-

bus, canonicis quoque eidemecclesieservientibns.

Amen.

XXX".

PRIV1LEGIUM9SBALDUINIREGISSECUNDIDE CASALl
QUODESTAPUDTVRUM.

In nominesancteet individueTrinitatis Patris et

Filii et Spiritus Sancti.

Ego Balduinus,per Dei gratiam rex Ierusalem9*

_ Latinorum secundus, pro anime anteccssoris mei

dignememorie,regis Balduini,salute necnonremis-
sione peccatorummeorum in lerminisTyri dono et
concedoecclesieSanctissimi ScpulcriDominiet ca-

nonicis inibi regulari vita Deoservientibus,presen-
tibus ct futuris, casalequoddam nomine Derinasu-

pra niagnum fonlem, de quo procedit conductus

aquarum, cum omni suo territorio et pertinentia,

exccptoalio casali, si quandoqueei subiacuit, quaii-
nus predicla ecclesia sine omni calumnia95mea

meorumqueberedumvel successorumhabeat et pos-
sidcat illudiure perpetuehereditatis; preterea simili

modohortum96,qui [est97]inter murum et antemu-

rale eiusdem civitatis,ex partc maris; in contermi-
nis vcro ipsius casalis supradicti, circa montana,

D tanlum tcrre, quantum quatuor paria boum pote-
runt excolere de annoad annum. Pro huius ilaque
mei doni securilate et confirmatione hoc privile-

gium fieri et meo plumbeosigillo corroborari pre-

cepi his coram testibus, quorum nomina subscripta

leguntur:
S. Gedduini98, Sancte Marie Vallis Ipsaphat

abbatis. S. Pagani, regiscancellarii.S. Gual-

terii Brisebarre. S. Pagani de Mineriis.

'* B, tociusque. T6B,Arnaldus. '• B, Ricardus. " B,Gerbertus. '» A, f°28,r°, et f°158,r°; B, f 55,
r° "a Ce resnroe'du dipl6raemanque dans B. ,0 B, Privitegium Balduim regisprimi de concessione
doniducis Godefridi. 81 B, Iherosolimitanum. 8' B, Iherusatem. 81B, quicquid.

8*Corrigezinviola-
tum permaneat. 8»B, casalia. 86B, Beilligge.

" B, Birra. 88B, Beitfuleier. 8»B, Bethsuri. ** B,
Iherusalem. *lB,'ordine. s%A, f° 29, r°; B, f°37, r°. 93B, Aliudprivitegium. *'*B,Iherusalem.^B,
culumpnia. *ef$,ortttm. 97Suppl(5cd'apres B, ,8B, Geldmni. ..
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|S.] Willelmide Sancto Bertino. S. Sadonis,
marescalli.

Data est in palatio regis apud •* Tyrum, anno

dorainicc incarnatinnis MCXXV,indictione m.

XXXI10».

rniVILEGIUHFUI.CONISREGISTERCIIDEDUABUSCARRU-
CATISTERREQUESUST1NTEKRITORIOACCO.NENSl'".

111nominesancteet individueTrinitatis Patris et

Filii el Spiiitus Sancti, amen 10*.

Ego Fulco, per Dei graliam tercius rex lerosoli-

morum 10»,cum conscnsu regine Milesensis'•* et

Balduinifiliimei, concessi et hoe privilegioconftr-

mavi ecclesieSancti Sepulcri et Pelro priori et fra-

tribus ibidem Deo famulanlibus duas carrucatas

agri nitegras et perfectas apud Mimascasale, quas
eidein ecclcsieet eisdem fralribusLambcrtusAlsus

Neapolim in presentia domini Guillelmipatriarche

et mea et regine Milesendisdederat, et hoc donura

in manu prefati prioris posuerat in helemosina 10"

pro anima uxoris sue Agnetis et sua et parentum
Eiiorum.

Facla est autem hec concessioapud Accon 106,n

nonas decembris, anno ab incarnatione Domini

ncxxxvui, videntibus et audienlibusistis :

PrefatoGuillelmo,Ierosolimitano10Tpatriarcha.

ohanne, ipsius Acon los
episcopo.Roberto,

archidiacono. Balduino, cancellario. Petro ,

regine capellano. Hodierna, Tripoliscomi-

tissa. Haluisa "". Anselmo"° de Bria. Sada

'", marascallo'". Iohanne, camerario. Ger-

vasio Burguin. Guufrido de Freisnel. Ade-

lardo de Relest. Goscelino, camerario, Si-

mone '" de Capella.

Ego autem Helias, cancellarius regis, hoc privi-

legium dictavi.

XXXII"*.

ALlUDPRIVILEGIUMFULCONISREGISTERCll"' DE
DOMIBUS1ERUSALEM" 6.

Innomme sancte et individueTrinitalis Patris et

Filii el Spirilus Sancti, amen.

Ad removendam in perpeluum omnem calum-

niam "T vel contradictionem seu quamlibetinquie-
tationem omniumperversorum, egoFulco, per Dei

graliam rex Latinorum tercius Ierusalem "", una

cum assensu Milissendisregine uxoris mee et Bal-

duini filii mei, notum et ratum fieri decrevi lam

presenlibus quam futuris quod pro animabuspre-
decessorumnostrorum regumnecnon et propriis "9

nostris et parentum nostrorum sive etiam omnium

iidelium defunctorumetmaxime illorum, qui san-

guinem suum vel sudorem suum pro adquisitione
SancleTerre dederunt, bona voluntateet graluitaet

A solo intuitu pielatisconcedoeeclesieSancti Sepuicri
et Petro priori et universo conventui fratrum sub

regulari devotionecanonice vite ibidem Deofamu-

lantium, tam presentium quam futurorum, domos

islas subscriptas, que sunl intra muros Ierusatem

,!0, scilicetdomum Petri Bernardicanonici,domum

Eurardi canonici, item domum alterius Eurardi ca-

nonici, domum Meinardi"', domumGarsionis,do-

mumGallerii Lentornior '", domumBernardiBur-

sarii, domum Herluini, domum Mabilie, domum

Rogerii, fralris eorumdeni canonicorum, et stalio-

ncm Guillelmi"3 Bastardi, eamque partem, quara
idemGuillelmusin mensis nuramulariorum '»*ha-

bebal. Has itaque domos liberas et quietas ego rex

Fulco concedoet confirmohabendas et pos[ses]sio-
B nes "»

possidendasiure perpeluo predicte ecciesie

et eiusdem canonicis et ab omni consuetudine so-

lutas, salva iusticia regali, quam rex debel habcre

in helemosina'", quam ipse dat sancteecclesie. Et

ut hcc concessiofirmaet inconvulsa in perpetuum